
徳医発第 285 号 

令和5年2月1日 

 

会 員 各 位  

 

徳島県医師会 会長 齋藤 義郎 

                                      緩和ケア対策小委員会委員長  寺嶋 吉保 

             

 

令和 4年度 徳島県緩和ケア研修事業 

 

 時下 ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

徳島県からの委託事業として、 緩和ケア研修を 昨年に続き 【がんを含む全ての人生最終

段階のケアに重要とされる ACP（アドバンス・ケア・プラニング、愛称：人生会議）】について、

在宅や施設のケアの担い手を意識した実践的な研修（ACPiece研修会）を開催いたします。  

医療介護の現場で、2018年頃から「ACPが大事だ」と言われて研修など行われてきました

が、今一つ「どうしたら良いのか？」腑に落ちない、どうすることが良い ACP となるのか？と

いう状態が続いている方が多いのではないでしょうか？ 

講師のお二人は、医師と介護支援専門員というコンビで、愛知県の地域の ACP 勉強会を立

ち上げられて、新型コロナ感染症のパンデミックの中で、2 ヶ月に 1回のペースで全国の多職

種を対象に 1日研修『ACPiece』のZOOM開催（参加費無料）で仲間を増やしながら続けて

おられます。このお二人に医療介護現場での人生会議の考え方・実施のコツなどご教授いた

だきます。講演終了後、演習・意見交換会を行います。 

 つきましては、下記日程により開催いたしますので、ご多忙とは存じますが、ご参加くださ

いますようご案内申しあげます。 

Web のみの参加となります。ご参加をご希望の方は、裏面に記載されております内容にて

お申し込み下さいますようよろしくお願いします。 

     記 

  

日   時 ： 令和 5年 2月 26日（日）13時 00分～16時 30分 

開催方法 ： WEB開催 

テ ー マ  ： 新型コロナ感染症のパンデミックにおける ACP 

講   師 ： 国立長寿医療研究センター 緩和ケア診療部/EOLケアチーム 

医師  西川満則 先生 

         居宅介護支援事業所 快護相談所「和び咲び」副所長 

主任介護支援専門員  大城京子 氏 

 

【問い合わせ】 徳島県医師会 （担当 : 玉木・三田）  

Tel.088-622-0264 Fax.088-623-5679 



 

令和 5年 2月 26日(日)13:00～16:30開催 徳島県緩和ケア研修会申込書 

 

下記 QRコードまたは FAXにて 2月 15日(水)までにお申し込みください。 

【ＦＡＸ】の場合 ０８８－６２３－５６７９までご送信ください。 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＜ACPiece研修会のご案内＞ 

お二人が中心となって開催している 1 日研修会（無料、ZOOM）です。各開催日の 1 ヶ月前から

募集が始まっているので、「ACPiece研修会」と検索して申し込んでください。 

4月 22日（土） 6月 17日（土）8月 26日（土）10月 28日（土）12月 23日（土）(予定 )  

 

 

以下のお二人の書籍は、大変実用的です。ご利用ください。 

「ACP入門 人生会議の始め方ガイド」(日経BP)、「ACPと切っても切れないお金の話」(日経BP) 

「生活の場で行うアドバンス・ケア・プランニング:介護現場の事例で学ぶ意思決定支援」(南山堂) 

 

氏  名        

 所  属  

  職  種  

メールアドレス  

トラブル等の連絡先  


